
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE        
DELLA GIUNTA COMUNALE           

Numero  47 del 03.11.2014 
 
 

 
Oggetto : NOMINA RESPONSABILE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE I.U.C. 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno TRE del mese di NOVEMBRE alle ore 13.30  
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                               Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   P 
- Rosa Maria Di Marco                                               Assessore    P 
 
 
 
Risultano tutti presenti. 
 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della L. 27.12.2013, n. 147 
(Legge di  
Stabilità 2014), è stata istituita, a decorrere dal 01.01.2014, l’IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (c.d. “IUC”), 
basata sui seguenti presupposti impositivi:  
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;  
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione d i servizi comunali;  
 
CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 30/9/201 il comune ha adottato il 
Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale; 
 
DATO ATTO che IUC è composta da:  
- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali  
- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;  
-  TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.  
 
PRESO ATTO che dal 01.01.2014 è abrogato dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 
2011, n. 201,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (disciplina della 
TARES) ;  
 
RILEVATA la seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 
147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) :  
- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale)  
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti)  
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili)  
- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI)  
 
VISTO in particolare il comma 692 dell’art.1 della Legge n. 147 del 27.12.2013, il quale 
recita testualmente: “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti 
i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 
per le controversie relative al tributo stesso.”;  
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica 
Comunale);  
 
VISTO l’art. 53, comma 23 della legge 388/2000 come modificato dall’art. 28, comma 4 
della legge 488/2001 che stabilisce gli enti locali con popolazione inferiore a 5000 
abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 
uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;  
 
VISTO il Decreto 3 del 20/1/2014 con cui il vicesindaco Erminia Alimonti veniva 
nominato responsabile del settore amministrativo;  
 
RAVVISATA l’opportunità di nominare il vicesindaco, Erminia Alimonti, in qualità di 
responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 28 della legge 388/2000, quale 
funzionario responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), a cui sono conferite le 
funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo 
tributo;  



  
RILEVATO che il suddetto funzionario responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere 
le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione 
dell’imposta I.U.C., nonché provvederà a disporre i rimborsi e ad organizzare la 
riscossione sia volontaria che coattiva anche attraverso l’utilizzo di una società esterna;  
 
VISTA la Legge 147/2013;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Serizi; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000; 
 
PRESO ATTO che dalla presente deliberazione non scaturiscono oneri diretti e/o iniretti 
a carico del bilancio dell’ente; 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione, nel rispetto della normativa vigente, verrà 
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 
con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
DARE ATTO che quanto in premessa costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;  
 
DI NOMINARE il vicesindaco Erminia Alimonti, responsabile del servizio amministrativo 
quale funzionario responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE – IUC a cui sono 
conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti;  
 
DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi 
dell’articolo 13, comma 15, del D.L.06/12/2011, n. 211 (Legge n. 214/2011) e della nota 
MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012;  
 
DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
       f.to Il Sindaco                      f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio         Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 493 del 10.11.2014  in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267. 
 
Campotosto li 10.11.2014 
 
 
                                                                                                    f.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[x ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 3282  in data  10.11.2014  ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  10.11.2014 
 
 
 
                                                                                                       f.to  Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 03.11.2014 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 10.11.2014 
 
 
 
                                                                                                       f.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Campotosto, 10.11.2014 
 
 
             Il Segretario Comunale 
               Dott. Simone Lodovisi 
 


